
 

 

    www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com                             conservatoriocilea@pec.it 

89123 Reggio di Calabria – Via G. Reale, 1 – Tel. (+39) 09665 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W – IBAN: IT04S0306916355100000046004  

 

P
ag

.1
 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’acquisto di libri mediante l’utilizzo del contributo riconosciuto 

alla Biblioteca del Conservatorio di musica “F. Cilea” con Decreto del Ministero della Cultura n. 614 del 

22/08/2023. Importo contrattuale: € 4.330,36 (iva già assolta dall’editore). O.E.: Libreria Ave Srl con sede 

legale in Corso G. Garibaldi, 283 – 89125 – Reggio Calabria, P. Iva: 96220801 – Importo: € 258,00 - CIG: 
Z383D7DC1A; Amaddeo Daniele Cartolibreria con sede legale in Via De Nava n. 110-116 – 89123 - Reggio 

Calabria, P. Iva: 02310870809 - Importo: € 826,71 – CIG:ZA93D7DD25; La Bottega della Musica S.a.s. con 

sede in Viale Amendola, 29 t-u-v – 89123 – Reggio Calabria, P.Iva 02283550800 - Importo: € 3.245,65 – CIG: 
Z533D7DD7F. 

VISTO che con Decreto del Ministero della Cultura n. 614 del 22/08/2023 è stato approvato l’elenco dei 

beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministro della Cultura n. 8 del 

14.01.2022 recante “disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30.12.2021 n. 234” per 

l’anno 2023; 

VISTO che in forza del menzionato D.D., è stato assegnato alla Biblioteca del Conservatorio di Musica “F. 

Cilea” di Reggio Calabria un contributo complessivo di €. 4.232,08, finalizzato all’acquisto di libri. 

VISTO  che il Decreto del Ministro della Cultura n. 8 del 14/01/2022 stabilisce che le risorse assegnate a 

ciascuna biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi per almeno il 

settanta per cento presso almeno tre diverse librerie con Codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio 

della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca; 

CONSIDERATO che le risorse assegnate dovranno essere interamente spese dall’Amministrazione e 

rendicontate entro il 31/12/2023; 

DATO ATTO che le somme assegnate dal Ministero della Cultura sono state già riscosse da questa istituzione 

con reversale n. 75 del 23.11.2023 e in data odierna è stata richiesta ai Revisori dei Conti l’apposita variazione 

di bilancio; 

TENUTO conto che da un’indagine condotta sul territorio della città Metropolitana di Reggio Calabria, le n. 

3 librerie individuate, provviste di codice ATECO 47.61 e disponibili a fornire l’elenco dei volumi di cui 

necessita la nostra Biblioteca sono le seguenti:  

1. Libreria Ave Srl con sede legale in Corso G. Garibaldi, 283 – 89125 – Reggio Calabria, P. Iva: 

96220801; 

2. Amaddeo Daniele Cartolibreria con sede legale in Via De Nava n. 110-116 – 89123 - Reggio 

Calabria, P. Iva: 02310870809; 

3. La Bottega della Musica S.a.s. con sede in Viale Amendola, 29 t-u-v – 89123 – Reggio Calabria, 

P.Iva 02283550800. 

Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017;  

Visti i preventivi di spesa – per complessivi € 4.330,36, trasmessi dalle librerie sopra elencate le quali hanno 

confermato la disponibilità della fornitura in tempi rapidi al fine di garantire all’Istituzione di rispettare le 

tempistiche relative alla rendicontazione della presente spesa; 

Atteso che il contributo assegnato per l’acquisto dei libri destinati alla Biblioteca, come già detto, deve essere 

interamente speso, la somma eccedente il contributo ricevuto, pari a € 98,28, sarà finanziato con fondi del 

Bilancio del Conservatorio; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 

ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005;  

Visto il Decreto legislativo D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il nuovo “codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) inerente all’affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 140.000,00;  

Prot. n. 0006466 anno 2023 del 30/11/2023



 

 

    www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com                             conservatoriocilea@pec.it 

89123 Reggio di Calabria – Via G. Reale, 1 – Tel. (+39) 09665 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W – IBAN: IT04S0306916355100000046004  

 

P
ag

.2
 

Visto l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, che rende non obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro;  

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n 9/2015 del 26 febbraio 2015, tutt’ora vigente, ed in 

particolare l’art. 2 ultimo comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di importo 

inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori del MEPA 

stesso, l’autorizzazione a contrarre e l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del Presidente del 

Conservatorio senza necessità di atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione; 

Viste le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, approvate 

dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018;  

Atteso che, stante quanto previsto dalle citate linee guida per i servizi e forniture fino ad € 5.000,00, la stazione 

appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 che attesti il possesso dei requisiti di 

Visto che gli operatori economici hanno autocertificato il possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione; 

 

Visto l’esito positivo delle verifiche effettuate (Camera di Commercio, Anac e Durc);  

 

Verificato, pertanto, di poter procedere con l’affidamento del servizio di fornitura dei volumi di cui ai separati 

elenchi 

 

DETERMINA 

Art.1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento.  

Art. 2 Di approvare i preventivi di spesa prott; 

- n. 6348/E1 del 27.11.2023 dell’o.e. Libreria Ave Srl;  

- n. 5925/E1 del 16.11.2023 dell’o.e. Amaddeo Daniele Cartolibreria; 

- n. 6334/E1 del 27.11.2023 da Bottega della musica s.a.s. 

Art. 3 Di autorizzare la spesa complessiva di € 4.330,36, da porsi a carico del bilancio 2023 del Conservatorio 

e di commissionare, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) ex D. Lgs 36/2023: 

- all’operatore economico Libreria Ave Srl la fornitura dei volumi di cui al preventivo di spesa prot. n. 

6348/E1 del 27/11/2023 per un importo complessivo di € 258,00;  

- all’operatore Amaddeo Daniele Cartolibreria l’elenco dei volumi di cui al preventivo prot. n.5925/E/1 del 

16.11.2023 per un importo complessivo di € 826,71; 

- all’operatore La Bottega della Musica s.a.s. l’elenco dei volumi di cui al preventivo di spesa prot. n. 6334/E1 

del 27.11.2023 per l’importo complessivo di € 3.245,65, disponendo che la direzione amministrativa provveda 

ad assumere formale impegno di spesa a carico del bilancio del Conservatorio anno finanziario 2023. 

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 

Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

Il Presidente 

F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi  

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 

ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005 ed in particolare gli articoli 18- controllo 

contabile e 24 - impegno di spesa;  

VISTO il bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2023 deliberato dal Consiglio di Amministrazione con 

delibera n. 27/2023 del 18.04.2023 e le successive variazioni;  

VISTO l’art. 3 del superiore provvedimento  

DETERMINA 



 

 

    www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com                             conservatoriocilea@pec.it 

89123 Reggio di Calabria – Via G. Reale, 1 – Tel. (+39) 09665 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W – IBAN: IT04S0306916355100000046004  

 

P
ag

.3
 

Di impegnare l’importo necessario per la misura di intervento di che trattasi, pari a € 4.330,36 complessive 

(iva già assolta dall’editore) sul bilancio 2023 del Conservatorio per come segue:  

- € 258,00 in favore dell’o.e.  (Libreria Ave Srl con sede legale in Corso G. Garibaldi, 283 – 89125-     

Reggio Calabria, P. Iva: 96220801; 

- € 826,71 in favore dell’o.e. Amaddeo Daniele Cartolibreria con sede legale in Via De Nava n. 110-116 – 

89123 - Reggio Calabria, P. Iva: 02310870809; 

- € 3.245,65 in favore dell’o.e. La Bottega della Musica S.a.s. con sede in Viale Amendola, 29 t-u-v – 

89123 – Reggio Calabria, P.Iva 02283550800. 

L’importo complessivo di € 4.330,36 graverà su UPB 2.1.2 – Acquisizione di immobilizzazioni tecniche - 

Cap. 604- Acquisti per biblioteca – uscite correnti. 

 

Il Direttore Amministrativo  

                                                                                                                               F.to Dott. Marco Prochilo  

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 

Ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio adottato 

dall’Istituto dopo l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005  

ATTESTA 

la copertura finanziaria delle superiori determinazioni.  

                                                                                                                   Il Direttore dell’ufficio di Ragioneria 

                     F.to Dott. Antonio Marasco 


